SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 22, DE 2019

Realização de sessão especial no dia 26 de abril de 2019, destinada a comemorar o
transcurso do 54º aniversário da Rede Globo de Televisão.

AUTORIA: Senador Randolfe Rodrigues (REDE/AP), Senador Ciro Nogueira (PP/PI),
Senador Dário Berger (MDB/SC), Senador Izalci Lucas (PSDB/DF), Senador Lasier
Martins (PODE/RS), Senador Otto Alencar (PSD/BA)

Página da matéria

Página 1 de 3 Parte integrante do Avulso do RQS nº 22 de 2019.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/135182

SENADO FEDERAL

REQUERIMENTO NºGL DE Zo{~

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão EspeciaL 110 dia 26/04/2019, a fim de de comemorar

o 54º aniversário da REDE GLOBO DE TELEVISÃO.

JUSTIFICAÇÃO

Em 26 de abril de 1965, uma manchete 110 jornal O Globo anunciava

a inauguração de uma emissora de televisão. Nascia assim a TV Globo, canal 4 do

Rio de janeiro. A emissora, que nasceu em um prédio no bairro do Jardim Botânico,

na zona sul da cidade, estreou por volta das 10h45 daquele dia co1n o progran1a

infantil Uni Duní Tê.

Fundada pelo jornalistn Roberto Marinho, a Globo atualrnente é a

mnior rede de televisão do país e uma das maiores do mundo. O Jornal Nacional,

seu principal telejornal, é o principal noticiário de nosso país, mnrcando a história

do jornalismo con1 notícias impactantes.

Um aspecto que merece destnque em sua trajetória é a relevância de

suas ações sociais. Com a cobertura da tragédía de 1966, na capital carioca, que

sofreu uma das suas piores ínur 1do a morte de mais de cem pessons

-iiiiii --~ -·"" -"' -w
=~ !!!...J
-~

O>
T""

o
~
C\l

Q
C\l
T""

(\J -­T""

Página 2 de 3 Parte integrante do Avulso do RQS nº 22 de 2019.

e deixando milhares de desabrigados, a Globo usou seu noticiário para arrecadar

doações de alimentos.

Nos dias atuais, a emissora realiza uma importante ação semelhante

por meio do famoso projeto "Criança Esperança", uma das principais maratonas

solidárias da nossa TV.

A Rede Globo cresceu na medida que conquistou a confiança do

público. Hoje, ela é transmitida em território brasileiro e internacional. Além disso,

tem um grupo de fortes afiliadas em todos os estados do país e em cidades grandes

do interior.

Com uma programação estruturada e de ótima qualidade, a Rede Globo

de Televisão é urna das maiores emissoras de TV do planeta, urn feito que 1nerece

ser destacado por essa empresa brasileira.

Essa importante emissora completará em breve 64 anos, urna emissora

que possui urna capacidade sem paralelo de contribuir corn a cultura, a política

e a opinião pública. Essas são as razões pelas quais concla1narnos nossos pares a

prestarem essa homenagem

-iiiiiii --~ -·-= -" -LU

=~ !!...J --

.....
o
~
C\l
Q
C\l
..-

Página 3 de 3 Parte integrante do Avulso do RQS nº 22 de 2019.